REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Educação  informações  sobre  o
repasse  de  recursos  à  Universidade
Federal do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

As Instituições Federais de Ensino (IFES) são mantidas pela União, que

tem ainda por obrigação garantir a qualidade de ensino destas instituições. No

Estado do Amazonas, a União mantém uma Universidade Pública,  a saber,  a

Universidade Federal do Amazonas (UFAM), que forma anualmente centenas de

estudantes em 58 cursos de graduação na capital e 30 no interior do Estado.

Este Ministério, no sentido de atender as demandas da UFAM, já aprovou o

Plano de Reestruturação e Expansão da Universidade no período de 2008-2012.

Contudo,  a  UFAM  enfrenta  alguns  problemas  que  necessitam  de  imediata

solução.

Conforme noticiou a imprensa local, o curso de Odontologia da UFAM tem

enfrentado uma série de dificuldades, no concernente à falta de estrutura que

grassa nesta graduação. De acordo com os alunos do 8º período de Odontologia,

a  falta  do  aparelho  fotopolimerizador,  essencial  para  atender  algumas

enfermidades bucais, gerou a paralisação do atendimento à comunidade.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

*
2
6
3
8
E
2
8
3
5
2
*

  2

63
8E

28
35

2

• O valor repassado por este Ministério à Universidade Federal do

Amazonas  para  infra-estrutura  e  aquisição  de  aparelhos  no

período de 2000 a 2007;

• Se este Ministério foi  acionado pela Universidade para sanar o

problema acima relatado. Em caso afirmativo, se houve uma ação

imediata do MEC.

Sala das Sessões,  13 de dezembro de 2007.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
2
6
3
8
E
2
8
3
5
2
*

  2

63
8E

28
35

2

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________DE 2007